¶ Tante etiam humilitatis Beatus
Gregorius extitit vt se laudari nullo modo
permitteret. Nam stephano episcopo q̄ euz
in suis epistol' laudauerat ita scripsit. Adul-
tum mihi et vltra q; audire debui indignus
fauorem in vestris epistolis demonstrastis
Et tamen scriptum est. Ne laudes hominē
q; diu viuit. Tamen et si audire talia dignus
non fui. orationibus vestris peto vt dignus

efficiat. ut si bona ideo in me dixistis quia non
sunt. ideo sint quia dixistis. Item in epistola ad nar-
sum patricium. quod cause et nominis similitudinem faciendo
per scripturas clausulas declamationesque for-
matis. certe fratres carissime si meam leonem vocat
quod eo modo vos agere aspiciamus quod scabiosos ca-
tulos sepe pardos vel tigres vocamus. Item
in epistola ad anastasiu[m] patriarcham antiochenum
quod vos me os domini. quod lucernam dicitis. quod loquere
do multis potest multisque posse lucere prohibe-
tis. existimationem meam fateor mihi in dubita-
tionem maximam perduxistis. Considero namque quod
sum. et nihil me ex hominum boni signo deprehendo.
Considero autem quod estis. et vos metiri posse non
arbitror. Cum ergo credere volo quod dicitis. con-
tradicit mihi infirmitas mea. Cum disputare
volo quod in laude mea dicitur. contradicit mihi sanctitas
vestra. Sed quod si vir sancte nobis aliquid de heresi
tamie nostro perveniat. ut si non quod dicitis ita est
sit ita quia dicitis. Vocabula etiam iactantiam
vel vanitatem sonantia omnino respuebat. An eu-
logio patriarche alexandrino quod eum vultum pa-
pam vocauerat ita scribit In prefatione epistole quam
ad me direxistis superbe appellatis verbum uni-
versalem me papam dicentes imprimere curavistis
Quod peto dulcissima sanctitas vestra ultra non
faciat. quia vobis subtrahit quod alteri plusquam ratio
exigat prebet. Ego enim verbum prosperari non quero
sed moribus. nec honorem esse reputo in quo fratres
honorum suum perdere cognosco. Recedant ergo
verba que vanitatem inflant. caritatem vulnerant.
Hinc est quod cum iohannes episcopus constantinopolitanus
hoc vocabulum vanitatis sibi usurparet. et se uni-
versalem papam vocari fraudulenta synodo ob-
tinuisset. in ecclesia sic de eo scribit Gregorius. Quis
est iste qui contra statuta evangelica. et canonum
decreta. novum sibi nomen usurpare presumit.
ut vel sine diminutione sit unus qui esse appetit uni-
versus. Verbum etiam iussionis sibi a coepiscopis di-
ci volebat. An ait in epistola ad eulogium episcopus alex-
andrinum. Vestra mihi caritas loquitur dicens.
Sicut iussistis. Quod verbum iussionis peto a
meo auditu remoueri. quia scio quod sum et quod estis
Loco enim mihi fratres estis. moribus patres. In
super ob nimiam humilitatem que erat preduxit. volebat
quod ratione se ancillas suas diceret. Andrusi-
cane patricie scribens ait. Unus in tuis epistol

egre suscepi quia quod semel esse potest sepius dice-
bat. ancilla vestra. et ancilla vestra. Ego enim quod per epi-
scopat[us] onera omnium suorum suorum factum ratione te mi-
hi ancillam dicit. et ante episcopatum susceptum prope fui.
Et ideo rogo per omnipotentem deum ne huiusmodi ali-
quando ad me in scriptis tuis inveniam. Idem in
suis epistolis se suorum suorum dei nominavit. et alios
nominari instituit. Libros suos dum adhuc vive-
ret ob nimiam humilitatem publicari volebat. et in
aliorum copatione suos nihil valere existima-
bat. Unde innocencius prefecto affrice sic scribit
Quod expositionem. si iohannes vobis transmitti volu-
erit. vestro studio pergaudemus. Sed si delictis
occupatis pabulo saginam. bene augustinus copatio-
te vestri opuscula legite. et ad copationem illi-
us similaginis nostrum fufurum non queratis.
Neque enim volo dum in hac carne sum. si quod dixisse
me perigit ea facile hominibus innotesci.
Legit quod in quodam libro de greco in latinum trans-
lato quod quidam sanctus pater nomine abbas iohannes cum
romam ad visitandum apostolorum limina venisset. et be-
atum Gregorium papam per medium civitatis transire vi-
deret. voluit ei occurrere. ac ut decebat reveren-
tiam exhibere. Cernens vero beatus Gregorius quod se intrans-
vellet prosternere. festinavit et primo se coram ip-
so in terram prostravit. nec inde surrexit quousque
abbas primo surrexit. in quo maxima est hu-
militas commendatur. Tante autem largita-
tus elemosinarum extitit ut non solum presentibus
sed etiam longe positis et in monte sinai mona-
chis necessaria ministraret. Nam omnium indi-
gentium nomina scripta habebat. et eis liberaliter sub-
veniebat. Monasterium hierosolymis in-
stituit et dei famulis illic degentibus ne-
cessaria mittere procuravit. Tribus
quoque milibus ancillis dei pro quovis
annis stipendiis octoginta libras auri annu-
aliter offerebat. Quotidie etiam ad su-
am mensam peregrinos quoslibet invita-
bat. Inter quos die quadam unus accessit.
in cuius manibus dum ipse ex humilitate a-
quam fundere vellet. conuersus vicem ac-
cepit. sed repente eius in cuius manibus aquam
fundere volebat non inuenit. Cumque hoc fa-
ctum secum ipse miraretur. eadem nocte dominus per visionem
ei dixit. Ceteris diebus me in membris meis. besterno
autem die me in memetipso suscepisti.

Alio q̄ tpe p̄cepit cācellario vt. xij. p̄ḡ
nōs ad p̄adiū inuitaret. Qui p̄ḡs iussa cō
pleuit. Bū aut̄ sum̄l̄ discūberēt intus papa
xij numerauit. Et accersito cācellario cur p̄
suā iussione. xij. inuitare p̄sūperat iquisiuit
Quos cācellari⁹ numerās et tantū. xij. inue
niens ait. Crede mihi pat̄ nō sūt nisi. xij. Ani
maduertit gregori⁹ virū p̄p̄i⁹ discūbentē vt̄
tuz crebro mutare ⁊ nūc adolecētē nūc vero
sibi vetulū venerāda q̄daz canicie simulare.
Finito igit̄ puuio. illū in cubiculo duxit. ve
bementer adiurās vt̄ ei se nomēq̄ suū p̄d̄e
dignaretur. Qui r̄ndēs ait. Et cur inirogas
de nomie meo q̄d est mirabile. Verūtamen
scito q̄a ego sum naufrag⁹ ille cui scutellā ar
genteā tribuisti. quā tibi miserat cuz legumi
nibus mat̄ tua. Et hoc tibi p̄ certo sit cogituz
q̄ ab illo die q̄ tibi dedisti destinauit te dñs
fieri ecclesie sue p̄sulē et petri apostoli succes
sozem. Cui greḡ. Et tu quomodo h̄ nosti q̄
tūc me dñs p̄esse sue ecclesie destinauerit. Et
ille. Quoniā angel⁹ ei⁹ sū. et me tibi dñs nūc
remisit vt̄ te semp̄ debeā p̄tegere. et oē q̄d pe
tieris p̄ me ap̄d ipsuz valeas impetrare. Sta
timq̄ ab eo disparuit. **E**o tpe fuit q̄
daz beremita vir magne vt̄utis. q̄ oia p̄pter
deuz reliq̄rat. et nihil p̄ter vnā cattā posside
bat. Quā blandiens crebro quasi cobabita
tricez in suis gremijs refouebat. Quā igit̄
ad deū vt̄ sibi ostēdere digrēt cū quo future
remuneratiōis māsiōnē sperare debuisset. q̄
illi⁹ amoze nil ex diuitijs b̄ seculi possideret
Quadā igit̄ nocte sibi reuelat q̄ cū gregorio
romano pontifice māsiōnē sibi sperare debe
ret. At ille for̄tē ingemiscēs parū sibi volūta
riā paup̄tatē p̄fuisse putabat. si cū eo remūe
ratōnē recipet q̄ tantis mūdialibus diuitijs
abūdaret. Cū ergo gregori⁹ diuitias sue pau
p̄tati die noctuq̄ suspirādo cōferret. alia no
cte audiuit dñm sibi dicentē. Cuz diuitē non
possessio diuitiarū. sed cupido faciat. cur au
des paup̄tatē tuā gregori⁹ diuitijs cōparare
qui magis illā cattā quā bēs q̄ndie palpan
do diligere cōprobaris. q̄z ille tātas diuitias
quas nō amādo s; p̄tēnendo. cūctisq̄ libera
lit largiendo dispergit. Itaq̄ solitari⁹ deo ḡ
nas retulit. et q̄ meritū suuz decreuisse puta

uerat si gregorio p̄ferret. orare cepit vt̄ cū eo
mansione q̄nq̄z p̄cipe mereret. **E**uz
ap̄d mauriciū impatorē et filios ei⁹ sup̄ mor
te cuiusdam ep̄i falso accusaret. sic ait in eplā
quā apocrifario mittit. Anuz est q̄d breuit̄
suggeras dñis meis. q̄a si ego su⁹ eoz i mor
tem longobardoz vel dānuz me miscere vo
luisse. bodie longobardoz gens nec regē nec
ducē nec comites haberet atq̄z in sua cōfusi
one eēt. Sed q̄a deū timeo i morte cuiuslibz
bois me miscere formido. Ecce q̄nte humili
tatis extit. q̄a cū eēt sūm⁹ p̄tifer. impatoris
se suū vocabat. et dñm suū eū appellabat. Ec
ce quāte innocētie. q̄z in mortē inimicorū su
ozū p̄sentire nolebat. **C**ū aut̄ maurici⁹ im
pator gregoriū et eccliaz dei p̄seq̄ret. in cē
tera sic ei sc̄psit greḡ. Quia enī peccator sum
credo q̄ oipotenti deuz tanto vob̄ amplius
placatis q̄nto me ei malefuitentēz affligitis.
Quadā igit̄ vice q̄dā monastico habitu
inducus. spatā euaginatā dextera tenens. co
ram impatore intrepid⁹ astitit. ⁊ p̄ eū vibrās
illū gladio moriturū p̄dixit. Territ⁹ mauri
cius a p̄secutione gregori⁹ cessauit. et vt̄ p̄ se
orare deberz instant̄ perijt q̄ten⁹ ipsū in hac
vita de malis suis de⁹ puniret et nō punien
dū extremo examini resuaret. **Q**uadā igit̄
tur vice vidit se maurici⁹ ante t̄bunal iudicis
stare. et iudicē p̄clamare. Date mauriciū
Et capientes eū ministri. ipsū ante iudicem
posuerūt. Cui ille. vbi vis vt̄ reddaz tibi ma
la que i hoc secl̄o perpetrasti. Ille r̄ndit. Hic
poti⁹ ea dñe mihi. et nō in seculo futuro retri
bue. Statimq̄ diuina vox iussit tradi mauri
ciū vxozē filios et filias foce militi occidēdos
Qd ⁊ factū ē. Itō p̄ multū enī t̄p̄is focas q̄
dam miles ei⁹ ipsum cū tota familia sua gla
dio occidit. et ei in imperio successit. **E**uz
apud sanctaz mariā maiorem in die pasche
missam celebraret. et pax dñi puūciaret. āge
lus dñi alta voce r̄ndit. Et cū spū tuo. Unde
papa apud illā ecclesiā in die pasche staret
facit nec sibi cū dicit. pax dñi. in b̄ miraculi
testimoniū r̄ndet. **Q**uodā tēpe traia
nus impator romanus ad quoddam bellū
vehementissime festinabat. Cui vidua q̄dam
flexibili occurrit dicēs. Obsecro vt̄ sanḡnem

filij mei innocēter pempti vindicare digneris. Cūq; trayanus si san⁹ reuertere se vindicare testaret. vidua dixit. Et q̄s mibi hoc p̄stabit si tu in p̄lio mortu⁹ fueris. Traianus dixit. Ille qui post me impabit. Cui ut vidua. Et tibi q̄d p̄derit si alter mibi iusticias fecerit. Traian⁹ dixit. Utiq; nihil. Et vidua. In dōne inq̄t meli⁹ ē tibi ut mibi iusticiā facias. et p̄ b̄ mercedē accipias q̄s ut alteri b̄c trāsmittas. Tūc traian⁹ pietate p̄motus de equo descēdit. et ibidē innocēns sanguinem vindicauit. ¶ Ferē q̄s q̄ cū q̄dā fili⁹ trayani p̄ v̄bē eq̄tādō nimis lasciuē discurrens. filiū cuiusdā vidue interemit. Q̄d cū vidua traiano lacrimabiliter exponeret. ip̄m filiū suū q̄ hoc fecerat vidue loco filij sui defuncti tradidit. et magnifice ip̄am dotauit. Dum igit q̄dā vice diu ias defuncto traiano gregori⁹ p̄ for̄ trayani trāsiret. et hui⁹ mansuetudinē iudicis recordat⁹ fuisset. ad sancti Petri basilicā puenit. et ibidē p̄ ei⁹ errore amarissime fleuit. Tūc sibi diuinit⁹ est responsum. Ecce petitionē tuā p̄pleui. et traiano penā eternā pepci. De cetero aut̄ diligentissime caueas ne p̄ dānato aliq̄ p̄ces fūdas. ¶ Damalce nus aut̄ in q̄dam suo p̄mone narrat q̄ Gregori⁹ p̄ Traiano orōnem fundēs. audiuit vocē sibi diuinit⁹ illatā. Vocem tuā audiui et veniā traiano do. Cuius rei ut ibidē dicit testis est ouens oīs roccidēs. Sup̄ hoc dixerunt q̄dam q̄ traian⁹ reuocat⁹ fuit ad vitam. vbi grām p̄secutus veniā meruit. et sic gl̄iaz obtinuit. Nec erat in inferno finaliter deputat⁹. nec sn̄ia diffinitiuā dānat⁹. Alij dixerūt q̄ aīa trayani nō fuit simpl̄ a reatu pene eterne absoluta. sed ei⁹ pena vsq; ad t̄ps sc̄s vsq; ad diē iudicij fuit suspēsa. Alij q̄ pena quo ad locū v̄l modū aliq̄e tormētū sub p̄dione fuit taxata. donec orāte Gregorio p̄ christi grām locus v̄l mod⁹ aliq̄s mutaretur. Alij ut Jobānes diacon⁹ q̄ b̄c legēdā p̄p̄lauit q̄ nō legit orasse s̄z fleuisse. et frequenter dñs miseris p̄cedit. q̄d homo q̄zuis desiderās petere nō p̄sumit. et q̄ ei⁹ aīa nō est ab inferno liberata et in paradiso reposita. sed simpl̄ ab inferni cruciatib⁹ liberata. Valeret̄ ut dicit aīa et in inferno existere et infer